§. 2. *Infantia* itaq; est prima ætas, (*l. 68. pr. ff. ad L. falcid.*) quæ finitur septennio. *l. 18. pr. §. 4. Cod. de jur. del. junct. l. 1. §. 2. in fin. ff. de adm. tut. Carpz. pr. cr. qv. 143. n. 5. Gilhaus. arb. jud. crim. cap. 2. tit. 34. n. 2. Rosb. pr. civ. tit. 65. n. 5. Schn. Vult. ad I. tit. de nupt. §. act. Hahn. ad. Wes. π. tit. de pact. n. 5.* Hujus jura, h. e. principaliora attributa, privilegia, nec non operationes jure competentes, sicuti & reliquarum ætatis naturalis partium, spectanda præprimis I. in *Dignitatibus*: II. in *Judicialibus*: III. in *Delictis*: IV. in *Extrajudicialibus*. Jam.

#### I. Ad dignitates.

§. 3. Dignitas Imperatoris palmam præ omnibus fert *Reink. de Reg. Sec. & Eccl. lib. 1. clas. 2. c. 7. n. 3. & seqv.* Hæc *an infanti conferenda* *Qv? R.* si Seren. Elect. ejusmodi electionem è republicâ esse judicant, Affirmando, tum (1) quod certa ætas in Imperatore non definita: tum (2) quod Otto III. admodum puer electus *Ott. de jur. pub. c. 8. & Fridericus infans salutatus Imperator Dauth. de testam. n. 145.* Non infringit (1) Juvenile est vitium, regere non posse imperium *Sen. in Troad. (2) l. 8. ff. de mun. & hon. l. 2. §. fin. ff. de jur. immun.* quibus hæc ætas, ducto argumento à majori ad minus, à publicis excluditur honoribus: quippe

quippe quod facillima ex modo allatis responsio. Recte inde,  
præprimis hereditariis in regnis, mea sententia *Barth. l. 1. c. de  
mun. & hon. infans* ut Rex potest coronari.

§. 4. Longe aliter sese res habet in dignitate Ecclesia-  
stica. Nam infanti beneficia denegat ecclesiastica jus canon.  
*c. 35. de præb;* prohibetq; ipsi, nisi forte religionem intret, primam  
conferre tonsuram *c. ult. de temp. ordin. in 6.* Alias quod attinet  
dignitates, infanti, ut infanti, omnis interclusus est aditus ad  
eas aspirandi, per *ll. modo all. confer. hoc. in loco cap. seqv.* Hic  
saltem annecto, ingressum in monasterium, licet parentes in-  
fantem obtulerint, non obligare eum, sed majorem factum, ad  
secula redire posse. *c. 11. & 12. de regul. seqvuntur nunc*

## II. Judicialia.

§. 5. Judiciale est exercere actionem. De quo ita *Umm.  
proc. jud. disp. 1. n. 21. pr.* infantes neq; cum tutoris autoritate,  
neq; absq; illâ, quicquam in judicio agere possunt tanquam  
omni fere judicio destituti. Et si de facto infans judicium ac-  
ciperet, & fortè pro se obtineret sententiam, ipsa tamen pro  
nulla habenda. Hæc ille. est enim furioso similis *l. 1. §. 13. ff. de  
O. & A. Sed quid tandem? R. cum Wes. r. de adm. tut. n. 4. ibiq;  
Habr.* tutoris est nomine infantis, mandato tutorio exhibito,  
exercere actionem, ad exemplum boni patrisfam. *l. 10. & 33. ff. de  
adm. tut.* multo minus ipsis accusationis via patet *Ros. pr. crim.  
tit. 1. c. 7. n. 10.* partim quia carent intellectu, *l. 1. C. de fals. mon;*  
partim quia inscribere nequeunt. *vid. l. 3. C. de his qui accus.*

§. 6. Judiciale est, pulsari actione. Has, salvis tamen ex-  
ceptionibus infra positis, tutor nomine infantis suscipere tene-  
tur *l. 2. ff. de cond. furt. ibiq; Goth. Wes. l. all.* Quam ob causam  
& nomine infantis citandus *l. 1. §. 2. ff. in fin. de adm. tut.* vel, eo  
deficiente, infantis proximi agnati aut cognati; vel litis curator  
à judice in subsidium dandus *Gail. lib. 2. obs. 107. n. 7. & 8.* Quod  
si citatio dirigatur ad infantem, processus, quia reus non legalis  
citatus, in vitium nullitatis incurrit *l. 4. pr. l. 22. ff. de injus voc.  
junct. l. 3. C. si propt. publ. pens. ibiq; Gothofr. in not. Rosb. pr. civ.  
tit. 22. n. 7. & tit. 11. n. 8.* Quid si citantur, ut compareant per tu-  
tores?

tutores? R. res eodem recidit. *Umm. proc. jur. disp. 5. n. 40. disp. vid. Mynf. cent. 2. obs. 35.* unde & est, quod non debeant nominatim citari, *Carpz. pr. jur. tit. 7. n. 17. art. 2.*

§. 7. Judiciale est, *juramentum deferre*, h. e. secundum *Hahn. ad Wes. π. de jurei. n. 9.* provocare aliquem ad jurandum, & quasi necessitatem jurandi ipsi facere, den Eyd einen anbieten/ (cui opponitur referre juramentum denn Eyd wieder anbieten schieben) quod fit, si vel actor reo actionem ante litem contestatam; vel reus post eam actori suas exceptiones ob probationis defectum in sein Christlich Gewissen/ Wissenschaft und wohlbewusst stellet. Quam juramenti delationem infanti recte adimunt *Gilhaus. arb. jud. civ. cap. 6. p. 6. n. 3. Umm. pr. jur. disp. 14. n. 6. Tr. v. 1. d. 21. §. 7. lit. a.* Est enim (1) hoc permisum ei, qui liberam rerum suarum administrationem habet *l. 17. §. 1. ff. de jurej. junct. l. 20. l. 35. §. 1. ff. eod;* quive legitimam personam standi in judicio; quod negamus de infante: est hoc (2) concessum ei, cui jusjurandum referri potest, h. e. qui ipsemet jurare valet *Carpz. pro. jud. tit. 11. art. 1. n. 85.* quod negamus de infante: est deniq; (3) id illius, qui intelligit, quod agit, quod negamus de infante. Licet autem hoc negamus de infante, tutori tamen id propterea non denegamus, siquidem in eo omnia prædicta concurrant requisita *l. 17. §. 2. l. 35. pr. ff. de jurej. junct. l. 4. ff. de in lit. jur. Carpz. l. all. n. 91.* Multo minus juramentum extra judicium ex conventionione deferre potest *Umm. l. all. vid. l. 17. pr. ff. de jurej.*

§. 8. Judiciale est, *testimonium dicere*. à quo tam in civilibus, quam criminalibus *Gilb. arb. jud. crim. pag. 368. n. 56. Hahn. Wes. π. de test. n. 3.* repellitur infans *Farin. pr. crim. qv. 58. n. 5.* Etenim (1) qui à juramento removetur, removendus & à testimonio, dum de testimonii essentia sit juramentum *l. 9. C. de test. c. 20. caus. 3. qv. 9. Carpz. pro. jud. tit. 1. art. 1. n. 43:* atqui infans removetur à juramento, quippe quod in eo nullum judicium, quod jusjurandum præsupponit *c. 26. in med. de jurej. c. 2. caus. 22. qv. 2. c. 7. caus. 22. qv. 1. Wes. π. de jurej. n. 14 ibiq; Hahn. E. sic & (2) quid vidit, ignorat l. 1. in fin. C. de fals. mon. Mascard. de prob. vol. 1. concl. 3194. n. 4. Pruckm. vol. 2. cons. 18. n. 77. Hart. Pist. lib. 1. qv. 30. n. 29.* proindeq; ejus testimonium improbat, sicuti cæci, testificantis de coloribus *Masc. vol. 3. concl. 1. 246. n. 2.*

B

§. 9. Ju

§. 9. Judiciale est (non tamen lector, exinde extrajudiciali denego confessionem, quæ extra iudicium fieri solet apud probos & fide dignos homines *l. 40. pr. ff. de pact.*) confessio, quando coram iudice competente, & pro tribunali sedente, quis aliquid affirmat, & asseverat. De quâ regula in *l. 1. ff. de conf.* confessus pro iudicato habetur, sua enim quodammodo damnatur sententia. Hæc confessio ab infante facta non multum in sese continet ponderis. Est in eo nullus consensus *l. 12. ff. ad L. corn. de sicar;* nullus intellectus *l. 40. ff. de R. I. junct. l. 1. §. 13. ff. de obl. & act;* quidve vidit ignorat *l. 1. C. de fals. mon. umm. proc. jur. d. 13. n. 41.* Et quamquam tutoris accesserit autoritas, ne latum tamen ungvem à priori discedo opinione cum *Rosb. pr. civ. tit. 65. n. 5. Hahn. ad Wes. π. de conf. n. 3.*

§. 10. His probe cognitis (confer tamen hoc in loco *§§. cap. seqv.* ex quibus prædicta lucem capiunt; non enim me juvat apponere crambem bis coctam) non molis erit statuere, quid juris sibi vindicare queat infans in aliis actibus judicialibus. Simpliciter scil. removendus, sive sit persona principalis, sive accessoria. Quî enim in iudicio versare potest, qui nullum habet iudicium; qui justitiam pro pomo & bursâ vendit, uti loquitur *Beust. in rubr. ad tit. de jurej. n. 7. in fin.* Ordo tangit.

### III. Delicta.

§. 11. Hæc quod spectat, adhibeo distinctionem. *vel enim committitur delictum in infantem; vel infans delinquit.* Priori casu hoc fit præprimis 1. Exponendo: 2. alimenta denegando: 3. occidendo: 4. pudicitiam aggrediendo: 5. aliquid mali ipsi moliendo; de quibus paucis in seqv. quoad jura.

§. 12. *Abjectio infantum* crimen est à sensu humano alienum, vixq; barbaris notum, *Nov. 153. pr. ef. pr.* Necare n. videtur qui abjicit, quive publicis exponit locis *cap. 21. dist. 86. l. 4. ff. de agnos. & alend. lib. junct. l. 15. ff. ad L. Corn. de sicar. Wes. π. de lib. agnos. n. 4.* Quam ob causam de jure civili, pro modo delicti admisi, subjacet arbitrariæ iudicis punitioni *Nov. 153. c. 1. in fin. l. 2. C. de inf. exp. Alth. diceal. lib. 1. cap. 128. n. 18. Berl. n. 4. concl. 7. n. 31. & seqv.* De jur. Sax. (ita enim res ipsi videtur decisa, conf.

Theod.

*Theod. Coll. crim. disp. 7. §. 6. lit. b. ) Berl. l. all. n. 37. expositori poenam fustigationis cum perpetuâ relegatione dicitur, si infans vivus & incolumis remansit: si mortuus vero, vel in locum nimis solitarium expositus, poenam legis Pompejæ de Parricidis. calculum adjicio Carpz. pr. crim. qv. 10. & jurispr. for. p. 4. const. 4. def. 8. & 9. Wesf. ad L. Corn. de sicar. n. 14. ibiq; Hahn. quibus hæc de re judicium tale: scil. vel infans abjectus dolo malo, in locum solitarium, & à hominum conspectu remotum, eâ intentione, ut moriatur, ut inediâ consumatur, & eventu subsecuto, exponentes poenâ plectendi ordinariâ. Quid enim interest, occidat quis, an causam mortis præbeat l. 15. ff. ad L. Corn: vel infans expositus in locum, quo homines frequenter ambulant, non eâ fini, ut pereat, sed ut alii eum recipiant nec non alant, & si vitam commutavit cum morte, præter exponentis intentionem, expositori poena fustigationis, cum perpetua relegatione dicitur. nec obstat: dans operam rei illicitæ, etiam ad ea tenetur, quæ præter ejus intentionem sequuntur l. 6. C. ad L. Jul. de vi publ; procedit enim, si ejusmodi eventus immediate & necessario sequatur, non verò si per accidens: vel infans expositus sine dolo malo, in locum haud remotum, à hominum conspectu vivusq; ac incolumis reperitur, & carcere vel relegatione animadvertendum in expositorem. Et hæc sententia conformis (1) Const. Carol. crim. arc. 132. ibi, stirbt aber das Kind von solcher Hinlegen / so sollt man die Mutter / nach Gelegenheit des gefährlichen Hinlegens an Leib und Leben strafen. Hinc, argumento à contrario sensu ducto, eo non mortuo, neq; ultimo supplicio afficiendus exponens, neq; poena corporis afflictivâ. (2) nititur ratione. Nam de jure civ. poena est arbitraria; & Jur. Sax. nil certi quicquam hac de re determinatum. mitiorem itaq; sententiam ex rectâ eligimus ratione, in casu legibus non expresso, in quo juste proniores sumus ad lenitatem, sicuti non mitiores lege, si factum ab ea decisum.*

§. 13. Infantes ita alienæ misericordiæ expositos, nostra jura statim liberant, & à potestate dominica l. 1. & 2. C. ibid. Nov. 153. c. 1. pr. junct. l. 9. C. de patr. potest; & à potestate patria: c. un. de inf. exp. Perez. ad cod. lib. 8. tit. 52. n. 1. Est enim patris non negare

B 2

filium,

filium, l. 9. C. de pat. pot. sed agnoscere partum l. 1. §. 4. ff. de agnos.  
lib. Prole itaq; merito indignus est, qui ejus vitam contemnit,  
nec non mores. Sed quid juris, si quis infantem tali modo expo-  
situm, ex Judeorum more, furti animo susceperit? Resp. Perez. l.  
all. n. 4. impensas, quamvis necessariz fuerint, repetere nequit.  
l. 1. C. de inf. expos. Quod si ejusmodi animus abfuerit, salve ipsi  
quidem sunt expensæ, nullum tamen jus in eorum personis sibi  
vindicare potest c. un. X. de inf. expos.

§. 14. Est & contentio de infantis expositi educatione, quam  
nervose componit Perez. l. all. n. 5. Aut enim, inquit, adsunt  
Hospitalia, ad infantes expositos alendos destinata, vel, *secun-  
dam* Carpz. jur. for. p. 4. c. 4. d. 10. n. 10. in genere saltem hospita-  
lia, & ibidem educandus: aut non, & à communitate h. e. ab  
universis istiq; loci incolis, ubi reperitur, infans alendus, est enim  
pauper desertus. Ultimum erroneum, si consuetudine intro-  
ductum, ut Ecclesia, vel loci dominus, in sese suscipiat hoc  
onus.

§. 15. Hæc consuetudo, quæ domino loci id injungit, cum  
nostris vigeat in provinciis, (male enim id rusticis, vel toti ob-  
truditur communitati Carpz. pr. crim. qv. 10. n. 26. Theod. coll. crim.  
disp. 7. §. 6. lit. b.) parit Qv. cuinam Domino ea imponenda edu-  
catio, an cui alta competat jurisdictio die Obergerichte? an cui bassa  
die Untergerichte? R. cum Carpz. pr. crim. Theod. l. all. §. jur.  
for. p. 4. c. 4. def. 10. Berl. p. 1. concl. 1. n. 14. Moll. lib. 4. sem. c. 45. n. 3.  
cui alta, sive superior, quæ in nonnullis locis, scil. Palatinatu nec  
non Franconia, centa sive centena dicitur, quemadmodum ju-  
risdictio bassa sive inferior, vogteia Reinck. de R. S. §. E. lib. 2. cl. 2.  
cap. 17. n. 43. §. 50. Et hæc assertio nostris in regionibus forti ni-  
titur fulcro. Nam cui imposita custodia furioforum agnatos  
non habentium, ei & incumbit cura infantum, quia æquiparan-  
tur l. 1. §. 12. §. 13. ff. de O. & A. junct. §. 9. Inst. de inut. stip: sed juris-  
dictionem altam habenti ea est injuncta in Ord. Prov. de An. 1555.  
tit. was zu ober/ nieder/ oder Erbgerichten gehört | ibi, unsinnige  
Leute zuverwahren lassen. E. Nec obstat: causæ civiles perti-  
nent ad Jurisdictionem bassam, ibi, und alle bürgerliche Sachen;  
qualis causa alimentationis: limbo enim Majorem, modo non  
orientur

orientantur à criminalibus, *ibi*, die nicht von peinlichen Sachen her-  
fließen / uti nostra, quæ ab expositionis crimine descendit.

§. 16. Oritur nonnunquam lis inter patrem & matrem,  
& fermè semper, inter stupratorem & stupratam de *infantis ali-*  
*mentatione*. de hujus litis decisione ita *glosa*:

Mater alit puerum trimum, trimoq; minorem;

Majorem verò Pascere patris erit.

Quam sequuntur *Moll. ad Const. Aug. 27. p. 4. n. 2. Coler. p. 1. decis.*  
*176. n. 90. per l. 9. C. de pat. pot.* Sententia *glosæ*, pace omnium  
liceat dixisse, fallax. Rectius *Carpz. p. 4. Const. 27. def. 5. Wes. π. de*  
*agn. lib. n. 6. ibiq; Habn. Berl. p. 4. concl. 38. n. 41. & seqv. per c. 5. in*  
*fin. X. de eo qui dux. in matr.* patri (& in stupratore, heredibus  
ejus, eo mortuo *Berl. l. all. n. 45.*) indistinctè alimentationem in-  
junxerunt, postquam infans delactatus, modo non plane sit  
egenus, quo casu matris erit, alere filium. Sed usq; quo respectu  
*patris?* Resp. præprimis si stupratorem concernit Qu. ad illam  
usq; ætatem, quæ ipse sibi poterit suppeditare alimenta *Berl. l. all.*  
*n. 48:* nec obstat *l. 9. C. de pot.* illa enim, secundum *Carpz. l. all.*  
restringi debet ad lactis alimenta, cum ante triennium olim in-  
fantes, non solebant depelli mamma. in transitu annecto, jur.  
can. nutrices Christianas non debere alere infidelium infantes  
*c. 13. de jud. & saræ.*

§. 17. *Infans si occisus*, judicis erit officium attendere, an  
culpa intervenerit, an *dolus malus*. Si culpa præbuerit causam  
mortis, quæ potissimum cernitur, in castigatione modum exceden-  
ti, in suffocatione in lecto, meretur ea vel carcerem, vel poenam  
pecuniariam, vel relegationem *arg. c. fin. X. de his qui fil. occ.*  
*Carpz. pr. crim. qv. 15. n. 33.* Nec interest, an ea commissa à pa-  
tre vel matre, an à nutricibus, modo sint bonæ conditionis &  
famæ, *Farin. pr. crim. p. 5. qv. 120. n. 178. & seqv.* Tribuit quidem  
his in casibus autor all. locum poenitentiae, idq; ad 7. vel 3. annos,  
prout culpa levis aut gravis; sed hæc non obtinent nostro in  
foro.

§. 18. Dolum quod attinet, admissus est is vel ab extraneâ  
personâ, vel à conjunctâ. Extraneus infantem occidens, magis pu-  
niendus, quam si peremisset natu majorem, cum ex hoc crude-  
lior

lior appareat *Farin. l. all. qv. 119. n. 22*; & infans non habeat animum offendendi, nec potestatem resistendi, vel homicidium præcavendi, *Carpz. pr. crim. qv. 24. n. 33*. Unde vel corpus rotæ imponitur, post poenæ gladii executionem; vel etiam reus trahæ injectus ad supplicii pertrahitur locum *Carpz. l. all. n. 34. 35*: si verò conjuncta persona infantem è medio iustulit, ascendens separanda à collateralis. Nam ascendens poena culei afficienda, siue infans sit legitimus, siue spurius, siue scelerato ex coitu natus. Textus etenim, *Const. nimirum Aug. 3. p. 4. & l. un. C. de his qui par. occid.* generaliter loquuntur, & natura, quæ in poenâ infanticidii intenditur, nullam inter liberos admittit differentiam. Collateralis verò subjacet iis poenis, quibus extraneus, sicuti & vitricus, nec non noverca. Coeterum cum hæc clausula multas patiatur & ampliationes, & limitationes, secundum varios casus nec non diversas circumstantias, ideo (ratio enim nostri instituti prohibet singula tangere ad amussim) lectorem remitto *ad crim. Farin. ut & Carpz.*